Приложение 1

1.2. Нормативные документы для разработки ППССЗ

Нормативную правовую базу разработки ППССЗ составляют:
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
по вопросам воспитания обучающихся»;

Постановление Правительства РФ от 20 октября 2021 г. № 1802 «Об
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
обновления информации об образовательной организации», а также о
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации;

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 14 августа 2020 г. № 831 «Об утверждении Требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления
информации»;

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 9 августа 2021 г. № 1114 «О внесении изменений в Требования к
структуре официального сайта образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату
представления информации, утвержденные приказом Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831»;

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 августа 2023 г. № 1493 "Об утверждении Требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления
информации" (вступает в силу с 1 сентября 2024 г.);

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
29 октября 2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и
специальностей среднего профессионального образования»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая
2022 г. № 336 (ред. от 25.09.2023) "Об утверждении перечней профессий и
специальностей среднего профессионального образования и установлении
соответствия отдельных профессий и специальностей среднего
профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и
специальностям среднего профессионального образования, перечни которых
утверждены приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199 "Об утверждении перечней
профессий и специальностей среднего профессионального образования";

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

24 августа 2022 г. № 762 «Об утверждении порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам среднего профессионального образования»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 8 ноября
2021 г. № 800 «Об утверждении порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего
профессионального образования»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 5 мая
2022 г. № 311 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 8 ноября 2021 г. № 800 «Об утверждении порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего профессионального образования»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19
января 2023 г. № 37 «О внесении изменений в Порядок проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего профессионального образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 8 ноября 2021 г.
№ 800»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации и
Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа 2020 г.
№ 885 / 390 «О практической подготовке обучающихся»;

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
№ 660, Министерства просвещения Российской Федерации № 306,
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации № 448
от 24 апреля 2023 г. "Об осуществлении Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской
Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации аккредитационного мониторинга системы образования"

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
1 сентября 2022 г. № 796 «О внесении изменений в федеральные
государственные образовательные стандарты среднего профессионального
образования»;

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего
профессионального образования по специальности 25.02.01 Техническая
эксплуатация летательных аппаратов и двигателей, утверждённый приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.04.2014 г.
№ 389;

Нормативные методические документы Министерства просвещения
Российской Федерации;

Устав Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
университет гражданской авиации», утверждённый приказом Федерального
агентства воздушного транспорта от 24 декабря 2015 г. № 869;

Изменения в Устав Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет гражданской авиации», утверждённый
приказом Федерального агентства воздушного транспорта от 12 апреля
2022  г. № 214-П;

локальные нормативные акты Университета по основным вопросам
организации и осуществления образовательной деятельности по программам
среднего профессионального образования.

	п
	1.2. Нормативные документы для разработки ППССЗ